
سید حسن رسولی معاون پیشین وزارت کشور بررسی کرد 

مقایسه آماری  آرای باطله  در ادوار مجلس 
 سیدحسن رسولی، معاون پیشین وزیر کشور، درباره نحوه شمارش 
آراء و اعلام آن از سوی مسئولان انتخاباتی و انتقادات مطرح شده نسبت 
بــه آن به هم میهن گفــت: »در دوره اصلاحات و حتــی دوره روحانی، 
مجموعه مدیریتی، سیاسی و انتخاباتی در زمان انتخابات بر مدار قانون 
عمل می کرد و در تلاش بــود ضمن رعایت و اعلام نتایح صحیح افکار 
عمومی را نسبت به آنچه در حوزه های انتخابی رخ داده است، آگاه کنند؛ 
به همین دلیل تمام آمار موجود اعم از آرای مأخوذه و باطله مشخص بود 
اما در این دوره به دلیل اصلاح ماده 22 و 24 قانون انتخابات مجلس در 
مجلس یازدهم و تصویب آن، رویه بررسی و اعلام آرا تغییر یافته است.« 
او با بیان اینکــه این رویه کنونی غیرقانونی نیســت، تاکید کرد: »در 
گذشــته روال بر این بود که در پایان ســاعات شعب اخذ رای، اعضای 
شــعب با نظارت هیئت نظارت شــورای نگهبان صندوق  هــای رای را 
خالی و نسبت تعرفه هایی که به آنها داده شده بود و تعرفه هایی که به 
صندوق رای ریخته شــده بود، محاسباتی را انجام می دادند و اگر این 
نســبت تراز داشــت و هیئت نظارت و اعضای شعبه اخذ رای نیز آن را 
تایید می کردند، فرمی به نام فرم شــماره 29 تنظیم می شد که در آن 
فرم گزارش ریز و عملیاتی شعبه داده می شد. آیتم های این فرم عبارت 
از کل تعرفه های داده شده به شعبه، تعرفه های به صندوق ریخته شده، 

تعرفه های کل آرای مأخــوذه  )آرای مأخوذه باطله و غیرباطله( بود. 
در انتها نیز متناســب با آن نصابی که درگذشته 25 درصد آرا بود، 

اگر فردی می توانســت 25 درصد آرا بعلاوه یک را کســب کند، 
برنده شــعبه رای اعلام می شد. اسامی این افراد از شعب اخذ 

رای در قالــب فرم شــماره 29 به فرمانداری اســتان 
ارسال می شــد و بعد از تجمیع این فرم، گزارشی 

به ستاد انتخابات استان مرکزی ارائه می شد و در 
نهایت اســتان مرکزی به تفکیک گزارش را به 

ستاد انتخابات کشور ارائه می داد تا ستاد 

انتخابــات گزارش کاملی از وضعیت انتخابــات منبی بر اینکه در هر 
حوزه انتخاباتی چه تعداد رای دریافت شــده است و چه تعداد از آرای 
دریافتی رای باطله است و در نهایت چه افرادی انتخاب شده اند، اعلام 

مِی کرد. این یک روال قانونی در وزارت کشور بود.«
او با بیان اینکه در گذشــته مسئولان در اعلام آراء امساک نداشتند 
و رســانه ها به عنوان بازوان نظارتی بودند تــا رای دهندگان و کاندیداها 
امانتداری مجریان را شاهد باشند، تصریح کرد: »آنچه هم اکنون اتفاق 
افتاده اســت این است که در ماده 9 قانون درصد 25 بعلاوه یک به 20 
درصــد کاهش یافته اســت یعنی اگر فردی یک پنجم  بعــلاوه یک آراء 
انتخابی را دریافت کند، نماینده حوزه خواهد شــد. همچنین در ماده 
21 قانون جدید اعلام شــده اســت که آرای باطله مأخوذه )یعنی آرای 
ســفید غیرخوانا و به نــام غیرکاندیداها( در حد نصــاب اعلام برندگی 
مورد احتساب قرار نمی گیرد بنابراین هر میزان رای باطله ای که در هر 
حوزه   انتخابیه و شــعبه ای باشد، گویا نبوده است در فرم شماره 29 که 
هم اکنون بر اساس آیین نامه اجرایی جدید فرم شماره 40 شده است قید 
نمی شود.« رسولی ادامه داد: »آنچه امروز ستاد انتخابات اعلام می کند 
حسب این رویه، خلاف قانون نیست اما دو ایراد بر آن وارد است. نخست 
اینکه مــردم عادت کرده  بودند گزارش عملیاتی حوزه های انتخاباتی و 
اخذ رای را دریافت کنند اما هم اکنون تنها اسامی برندگان و به دور 
دوم کشیده شده ها اعلام می شود. نکته دوم اینکه انتخابات یک 
رویداد مهم سیاسی است و برای پژوهشکده ها، مراکز تحقیقاتی، 
دانشگاه ها و سایر مراجع، دسترسی به آمار دقیق به عنوان منابع 
معتبر قابل اســتناد تحلیل رویدادهای سیاسی مورد نیاز 
اســت.« بنابراین با عدم محاســبه آرای باطله اگرچه 
روال غیرقانونی نیست اما روال کنونی مجاب کننده 
و قابل بهره برداری برای بخش های مطالعاتی و 

تحلیلی نیست.
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رســیده اما تکلیف کرسی بیرجند یعنی مرکز این اســتان در مرحله دوم 
معلوم می شود. خراسان رضوی 1۶ نماینده خود را شناخته است. نتایج 
ســه کرسی مشهد و کلات مشخص شده و دو کرســی دیگر این حوزه به 
مرحله دوم رفته است. انتخابات در خراسان شمالی به پایان رسیده و چهار 
نماینده این استان به طور مستقیم به پارلمان رفتند. انتخابات در خوزستان، 
در دو حوزه رامهرمز و رامشیر و حوزه آبادان به مرحله دوم رفته است. آبادان 
دو کرسی در مجلس دارد که یکی از آن ها تعیین تکلیف شده و در مرحله 
دوم، چهار نفر برای تک کرســی باقی مانده این حوزه رقابت خواهند کرد. 
مردم زنجان، تکلیف سه کرسی مجلس را مشخص کردند و نتیجه انتخابات 
برای کسب کرسی دوم زنجان و طارم و حوزه انتخابیه خدابنده در مرحله 
دوم تعیین می شود. انتخابات در سمنان به پایان رسیده و چهار نماینده این 

استان در مرحله اول وارد مجلس شدند. 
سیستان و بلوچســتان منتخبان خود را شناخته و نیازی به برگزاری 
مرحله دوم انتخابات ندارد. از 1۸ کرسی متعلق به استان فارس، تکلیف 
کرسی حوزه انتخابیه مرودشت و یکی از کرســی های شیراز و زرقان در 
دوره دوم انتخابات معلوم می شود. انتخابات قزوین به پایان رسیده و چهار 
نماینده این استان راهی مجلس شدند. پرونده انتخابات در قم نیز به پایان 
رسیده و این اســتان ۳ نماینده خود را شناخته است. استان کردستان 
نیاز به انتخابات مرحله دوم ندارد و ۶ نماینده این اســتان تعیین تکلیف 
شــدند. 10 نماینده کرمان نیز در مرحله اول انتخابات مشخص شدند. 
در استان کرمانشاه، تمام نمایندگان به غیر از یک نماینده شهر کرمانشاه 

مشــخص شدند. تعیین تکلیف کرسی دوم کرمانشــاه در مرحله بعدی 
انتخابات مشخص می شود. انتخابات در کهگیلویه و بویراحمد به پایان 
رســیده اســت. انتخابات در تمام حوزه های انتخابیه گلستان به غیر از 
گنبد کاووس به پایان رسیده و برنده تک کرسی این حوزه در مرحله دوم 
انتخابات مشخص می شــود. پرونده انتخابات در گیلان نیز بسته شد. 
۷ نماینده اســتان لرستان مشخص شدند و انتخابات در حوزه انتخابیه 
خرم آباد به دور دوم رفت. در استان مازندران، انتخابات در حوزه انتخابیه 
قائم شهر به دور دوم رفته و ساکنان 11 کرسی دیگر این استان مشخص 
شده اند. انتخابات در استان مرکزی به پایان رسیده و هفت نامزد پیروز آن 
اعلام شدند. هرمزگان پنج نماینده خود را شناخته است. نتایج همدان 
اعلام شده و فقط دارنده یکی از دو کرسی حوزه انتخابیه ملایر در مرحله 
دوم، انتخاب می شود. انتخابات در یزد نیز به پایان رسید و 4 نماینده این 

استان در مرحله اول به مجلس راه یافتند. 
آرا شــاوردیان نماینده مســیحیان ارامنه شــمال کشــور در مجلس 
یازدهم، بار دیگر به مجلس راه پیدا کرد. بهشید برخوردار به عنوان یکی 
از نماینــدگان زن و نماینده اقلیت زرتشــتی در مجلس دوازدهم حضور 
خواهد داشــت. همایون سامه یح نجف آبادی نماینده کلیمیان، شارلی 
انویه تکیه نماینده جامعه مسیحیان آشوری کلدانی و گقارد منصوریان 

نماینده مسیحیان ارامنه جنوب کشور خواهند بود. 
آمارها نشان می دهد که 45 کرسی مجلس از سراسر کشور، در اختیار 

نیروهای میانه رو قرار گرفته است. 

نگاه روزنامه نگار

انتخابات

شــعبه ۷ بازپرســی دادســرای عمومــی و انقلاب شهرســتان کــرج در 
شــبه حکمی »قرار نظارت قضایی« به مدت دو ســال من را منع فعالیت 
و انتشــار پیام در فضای مجازی کرده اســت. البته که در این قرار نظارت 
قضایی آمده اســت که ظرف مدت ده روز قابل اعتراض در دادگاه انقلاب 
اســلامی کرج می باشــد. ناگفته نماند به لحاظ حقوقی، چنین به نظر 
می رسد که قرار نظارت قضایی صادره مبنی بر دو سال ممنوعیت از فعالیت 
در فضای مجازی، صرف نظر از دکترین حقوقی و رویه های موجود، حداقل 
با ظواهر مواد 24۷ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 1۳92 همخوانی 
ندارد. بنــد پ ماده 24۷ قانون، در خصوص کیفیــت امور قابل نظارت، 
اشعار به منع اشتغال به فعالیت های مرتبط با جرم ارتکابی دارد و نه منع 
اقدام. گو این که فعالیت در فضای مجازی، اشتغال محسوب نمی شود و 
به تعبیری نوعی اقدام است، چیزی شبیه به مطالعه کردن، ورزش کردن 
و یــا راه رفتن و البته ماده 11 آیین نامه، شــیوه اجــرای قرارهای نظارت و 
تامین قضایی مصوب 95/1/22 رئیس قوه قضائیه نیز منظور از فعالیت 
مرتبط با جرم ارتکابی را کاری دانســته است که »جرم به سبب اشتغال به 
آن شــغل، کسب، حرفه یا غیر آن ارتکاب یابد یا اشتغال به آن، وقوع جرم 

را تسهیل نماید« منظور از »غیر آن« در این ماده نیز مانند پیشه یا صنعت 
اســت نه هر کاری. از دیگر ســو باید به این امر نیز توجه لازم را داشت که 
نگاه قانون گذار در شــقوق و بندهای ذیل ماده 24۷ قانون آیین دادرسی 
کیفری، ماهیتی حصری و نه تمثیلی داشته است. بنابراین توسعه قرارهای 
نظارت قضایی از سوی دادرسان و قضات به گستره اموری مانند فعالیت 
در فضای مجازی، تعرض به حقوق شهروندی می باشد. متاسفانه برخی 
احکام قضایی، این پیام را به جامعه می دهد که راه هر گونه اصلاح و تغییر 
و تبدیل وضعیت موجودی که با مشــکلات ریز و درشــتی، دست وپنجه 
نرم می کند، بسته اســت! ســوال این که منع فعالیت روزنامه نگارانی که 
وظیفه ذاتی شان، بیان مشکلات و نقد و انتقاد است، چه آسیب هایی به 
ســاحت ذهنی جامعه امروز ایران می زند؟ در دنیای امروز، تضاد، تعادل 
می آفریند! سوال مهم تر این که گوشت کیلویی ۷00 هزار تومان، تبلیغ یا 
ضدتبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی  است؟ عدم تناسب درآمد و هزینه 
کارگران و... تبلیغ یا ضدتبلیغ علیه نظام است؟ وقتی اکثریت جامعه در 
فضای واقعیت ها زندگی می کنند و با پوســت، گوشــت و استخوان شان، 
مشکلات ریز و درشت را لمس می کنند، اگر منتقدان در قالب روزنامه نگار 
و... به چنین واقعیت های تلخی نپردازند، به معنی و مفهوم واقعی کلمه، 
تبلیغ علیه نظام جمهوری  اســلامی می کنند! اتفاقاً بیان مشــکلات به 
تعبیری گره گشایی ا ست. وقتی جامعه آگاه شده ی امروز ایران، براساس 
واقعیت های پیدا و پنهان، خودشان تحلیل گر و تفسیرگرِ وضعیت موجود 
هستند، مانع شدن از فعالیت روزنامه نگاران به تعبیری توهین به ساحت 
ذهنی و شــخصیت جامعه اســت. گاه پیام چنین احکامی این است که 
اگر خبرنگاران، روزنامه نگاران و مفســران واقعیت نگر و عقل گرا، چیزی از 
واقعیت های تلخ انعکاس ندهند و نقد و انتقاد نکنند، جامعه چیزی متوجه 
نمی شود، بنابراین سکوت کرده و در همان مشکلات دست و پا می زنند. آیا 

چنین نگاهی توهین به شخصیت ملت تاریخ دار ایران نیست؟

روز گذشته نتایج ششمین دوره انتخابات  خبرگان رهبری اعلام شد.  آرای 
منتخبان خبــرگان فاصله جالب توجهی با آرای منتخبــان مجلس دارد. 
محسن قمی، معاون ارتباطات بین الملل دفتر رهبری نفر اول  و علیرضا 
اعرافی، عضو فقهای شــورای نگهبان، امام جمعه قــم و مدیر حوزه های 
علمیه سراســر کشــور نیز نفر دوم در تهران شــد. محمود رجبی، رئیس 
مؤسسه آموزشی و پژوهشــی امام خمینی)ره( )مؤسسه آیت الله  مصباح 
یزدی(، محمود محمدی عراقی، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 

)دامــاد آیت الله  مصباح یــزدی(، قربانعلی دری نجف آبادی، وزیر اســبق 
اطلاعات و نماینده ولی فقیه در استان مرکزی، غلامرضا مصباحی مقدم، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، محمدعلی موسوی جزایری، امام 
جمعه پیشین اهواز از جمله چهره های شناخته شده ای هستند که بار دیگر 
از تهران به مجلس خبرگان راه یافتند.  احمد علم الهدی، نماینده ولی فقیه 
در خراسان رضوی و امام جمعه مشهد در جایگاه دوم انتخابات این استان 
ایســتاد. صادق آملی لاریجانی، رئیس پیشین قوه قضائیه و رئیس فعلی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، در انتخابات مازندران شکست خورد و از 
میان 5 کاندیدا رتبه پنجم را به خود اختصاص داد. صادق لاریجانی ســه 

دوره پیاپی از مازندران وارد مجلس خبرگان شده بود.

درباره حکمی که برایم صادر شده است

تعرض به حقوق شهروندی

جمال رحمتی3

اطلاعیه  آمده اســت: »از یکشنبه هفته گذشته )۶ اســفند( تا روز گذشته 12 
اســفندماه 1402 و براســاس معیار های قطعی تشخیصی، ۳54 بیمار جدید 
مبتلا به کرونا در کشور شناسایی و 2۸0 نفر آن ها بستری شدند. مجموع بیماران 
کووید 19 در کشور به ۷ میلیون و ۶2۷ هزار و ۸۶۳ نفر رسید. متاسفانه در طول 
۷ روز گذشته، ۸ نفر از بیماران کووید 19 در کشور جان خود را از دست دادند و 
مجموع جان باختگان این بیماری، به 14۶ هزار و ۸۳۷ نفر رسید.« در ادامه آمده 
است: »خوشبختانه تاکنون ۷ میلیون و ۳92 هزار و ۶۸1 نفر از بیماران، بهبود 
یافته و یا از بیمارســتان ها ترخیص شده اند. 1۷ نفر از بیماران مبتلا به کرونا در 
بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون 59 
میلیون و 19۸ هزار و 5۳4 آزمایش تشــخیص کرونا در کشور انجام شده است. 
تاکنــون ۶5 میلیون و 244 هزار و 954 نفــر دوز اول، 5۸ میلیون و ۶۳۶ هزار و 
21۶ نفر دوز دوم و ۳1 میلیون و ۷۳۸ هزار و 9۷ نفر، دوز ســوم و بالاتر واکســن 
کرونا را تزریق کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به 155 میلیون 

و ۶19 هزار و 2۶۷ دوز رسیده است.«  

کرونا نسبت به چندماه گذشته افزایش یافته است �
حسین کرمانپور، رئیس اورژانس بیمارستان سینا در 
واکنش به انتشار اطلاعیه ای از سوی وزارت بهداشت مبنی 
بر هشــدارهای کرونایی به هم میهن گفت: »این هشــدار 
می تواند جدی باشــد و نوعی کرونا است اما از نوع پرخطر 
نیست. با این حال شــاهد بودیم که تعدادی از هم وطنان جان خود را از دست  
داده اند. در حقیقت کرونا نســبت به سه تا چهار ماه پیش، رو به افزایش است و 
البته طبیعت این ماه  هاست که تعداد مبتلایان افزایش می یاید زیرا با سردشدن 
هوا، تجمع افراد در محیط بسته افزایش می یاید. در واقع از آذرماه امسال به دلیل 
سردی هوا شاهد افزایش بیماری کرونا هستیم.« او ادامه داد: »این سویه جدید 
از کرونا از شــاخه اُمیکرون وارد کشــور شده اســت و براساس اطلاعات جدید، 
سرعت واگیری آن به شدت بالا بوده است اما بیماری زایی آن به شدت پایین است 
و این موجب شده که در صورت رعایت برخی شروط از سوی افراد، کنترل بر آن 
افزایش یابد. بنابراین اگر در محیط هایی که ازدحام جمعیت بالا و محیط سربسته 

بوده به طوری که تهویه هوا نیز مناسب نیست، از ماسک استفاده شود، بیماری 
قابل مهار است. همچنین اگر افراد در تمام مدت دست های خود را مرتب با آب و 

صابون بشویند نیز چرخه انتقال متوقف خواهد شد.« 
این پزشــک با تاکید بر اینکه تمامی خانوارهای دارای دانش آموز در صورت 
بیماری، قطعاً به کرونا مبتلا شده اند، اعلام کرد: »متاسفانه دانش آموزان کمترین 
رعایت را در مدارس دارند و از آنجا که اطلاع رســانی نشده است، مراقبت ها نیز 
کمتر بوده است. بنابراین این افراد بیشترین سهم انتقال را دارند. اما در سطح 
کلان در صــورت تاکید بر رعایت بهداشــت فردی این ســویه قابل کنترل بوده 
اســت و جای نگرانی ندارد. البته در صورت تکرار چندبــاره کرونا در کودکان و 
دانش آموزان، خانواده ها نگران نشــوند و تلاش کنند مراقبت ها و رســیدگی ها 
به موقع انجام شــود. برای نمونه در صورت بروز علائم عفونت و داشــتن تب، با 
مراجعه سریع به پزشک و مصرف دارو شرایط بیماری را کنترل کنند. نکته مهم 
دیگر اینکه تا سال 1405 تکرار زیاد بیماری کودکان و دانش آموزان امری طبیعی 
است پس اگر از ابتدای امسال در چند مرتبه کودکان و دانش آموزان بیمار شدند، 
مسئله خاصی نیست.« او همچنین گفت: »افرادی که این روزها به کرونا مبتلا 
شده اند در شــرایطی به بخش مراقبت های ویژه می روند و حتی جان خود را از 
دست می دهند که یا مسن هستند، یا بیماری زمینه ای همچون دیابت دارند یا 
وزن بالایی دارند. البته گروه دیگر نیز افرادی هستند که با حجم زیاد ویروس را 
دریافت می کنند. برای همین مجدداً تاکید دارم که در محیط های سربسته که 

جریان هوا به خوبی انجام نمی شود، حتماً از ماسک استفاده شود.«
کرمانپور به نکته مهم دیگری نیز اشــاره کرده است. او از ترکیب بیماری ها 
و تشــدید بیماری سخن گفت. بنا به گفته این پزشــک »متاسفانه در برخی از 
مبتلایان شــاهد ترکیب بیماری ها یعنی سرماخوردگی، آنفلوآنزا و سویه جدید 
کرونا هستیم. این رویه موجب شده تا شدت بیماری افزایش یابد و گاهی افراد 
قادر به عبور از بیماری نباشــند. از ســویی در شــرایط کنونی و با وجود ازدحام 
بیماران و نبود امکانات لازم برای جداسازی بیماران کرونایی از سایر بیماران در 
بیمارستان ها و بستری شدن آنها در کنار سایر بیماران در اورژانس و بخش های 
بستری، ممکن است بیماران زمینه ای به دلیل مجاورت با این افراد جان شان را از 

دست بدهند بنابراین زدن ماسک در مکان های شلوغ ضروری است.«

روزنامهنگار
امید فراغت

پرونده انتخابات خبرگان بسته شد


